
 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 
Is

ti
tu

to
 C

o
m

p
re

n
s
iv

o
 V

o
lt

e
rr

a
 

Prot. N.  
ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165 

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 212 Del 22.03.2022 

(ORDINE DIRETTO MEPA ) 

Prot. 0001363/U VI.10      Volterra,22.03.2022 

OGGETTO: PROGETTO PON “ RETI CABLATE” 

                   CODICE CUP : D99J21007310006    CIG: Z8D35B15C5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 27/10/2020 con delibera n.5 e aggiornato nella seduta del 22.12.2021 con la 

delibera l n. 21; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato in data  14.022 dal Consiglio di Istituto con delibera n. 26 

verbale n. 8; 

VISTA la pubblicazione dell’avviso “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTO il piano presentato, candidatura  n° 1057015 presentata da questo istituto    

VISTE             le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei          

2014/2020; 

 

VISTA                 la lettera di autorizzazione PROT. n.  0040055 del  14/10/2021 piano 1057015; 

 

PRESO ATTO       Dell’assegnazione del finanziamento  di € 74.567,87; 

 

VISTA               la delibera n. 18 verbale n. 6 del Consiglio di Istituto del 16/12/2021 relativa all’assunzione a Bilancio 

di detto progetto;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs.19 aprile 2017,n.56 (cd.Correttivo) e da ultimo dal decreto Leggen.32/2019, cd. 

decreto sblocca cantieri, convertito nella legge 14 giugno 2019n.55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) e b) del Codice, « la stazione appaltante può                         

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’ affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  

 della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

 

 

 



 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 
Is

ti
tu

to
 C

o
m

p
re

n
s
iv

o
 V

o
lt

e
rr

a
 

 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato   dal Consiglio di Istituto in data  14/02/2022, verbale 8   

delibera n. 27, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

 

 VISTO                 in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs. 50/2016, il quale prevede che « Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta*…»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n.206 dell’1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», 

VISTO l’art.45,comma2,lett.a) del D.I.129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 

di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 

nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 

quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 

cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 

può essere rifiutato»; 

VISTO che, in merito all’espletamento della fornitura in oggetto, non sono attive Convenzioni in 

grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e ritenuto, pertanto, di procedere, vista 

la particolarità della fornitura, al reperimento sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTA la specificità del materiale da acquistare consistente in una targa da affiggere fuori 

dell’Istituto  al fine di pubblicizzare il suddetto Progetto PON; 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto di tali materiali per un importo complessivo 

stimato di € 46,00  IVA esclusa; 

  



 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.gov.it - info@icsvolterra.it 

http://www.icsvolterra.edu.it 

Sede di erogazione corsi C.P.I.A. Provincia di Pisa ctp@icsvolterra.it 

 
Is

ti
tu

to
 C

o
m

p
re

n
s
iv

o
 V

o
lt

e
rr

a
 

 

 

VISTI i tre preventivi giacenti agli atti; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta ALL OFFICE di Perrone Patrizia partita IVA 03062090794  

risulta essere, sotto l’aspetto economico e qualitativo , conveniente  e soddisfacente per 

l’Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

 approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 dellalegge23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara(CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2022; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 56,12  IVA  inclusa da imputare alla Scheda A3- 14 denominata  

             “progetto PON  - Reti Cablate” del Programma Annuale 2022; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Rosa Laura Ancona quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M.49/2018; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  


		2022-03-23T11:38:02+0000
	Rosa Laura Ancona




